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Abstract. Maqolada bozor iqtisodiyoti rivojlanishi sharoitida jismoniy tarbiya va 

sportning ijtimoiy-iqtisodiy samaradorligi masalalari ko‘rib chiqiladi. Jismoniy tarbiya va sport 

sohasidagi faoliyatning huquqiy, tashkiliy, iqtisodiy va ijtimoiy asoslarini takomillashtirishga 

qaratilgan davlat siyosatini faollashtirish orqali uni yanada rivojlantirish uchun sharoitlar 

aniqlandi.  

Kalit so‘zlar: jismoniy tarbiya va sport, sog‘liq, inson salohiyati, moliyalashtirish, 

iqtisodiy jihat, ijtimoiy jihat.  

SOCIO-ECONOMIC ASPECT OF PHYSICAL EDUCATION AND SPORTS 

Abstract. The article considers the issues of socio-economic effectiveness of physical 

education and sports in the context of the development of a market economy. The conditions for 

its further development are identified by activating state policy aimed at improving the legal, 

organizational, economic and social foundations of activities in the field of physical education and 

sports. 

Keywords: physical education and sports, health, human potential, financing, economic 

aspect, social aspect. 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ФИЗИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ 

И СПОРТА 

Аннотация. В статье рассматриваются вопросы социально-экономической 

эффективности физической культуры и спорта в условиях развития рыночной экономики. 

Определены условия для ее дальнейшего развития путем активизации государственной 

политики, направленной на совершенствование правовых, организационных, 

экономических и социальных основ деятельности в сфере физической культуры и спорта. 

Ключевые слова: физическая культура и спорт, здоровье, человеческий потенциал, 
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Globallashuv O‘zbekistonning ijtimoiy-iqtisodiy tizimini shakllantirish va rivojlantirishga, 

ijtimoiy barqarorlikni ta'minlashga, aholi farovonligi va milliy o‘zlikni anglashning o‘sishi uchun 

shart-sharoitlar yaratishga ta'sir etuvchi eng muhim omil bo‘ldi. 

Maqolaning dolzarbligi bozor iqtisodiyotiga o‘tish bilan sportning jismoniy madaniyati 

samaradorligining ijtimoiy-iqtisodiy ko‘rsatkichlarining ijtimoiy takror ishlab chiqarish omillariga 

ta'sirining mavjudligi va o‘zaro bog‘liqligini aniqlash zarurligidan kelib chiqadi.Boshqaruvning 

bozor modeliga o‘tish jarayonida jismoniy tarbiya va sport sohasini ommaviy rivojlantirish 

maqsadida kompleks dasturlarni ishlab chiqishda davlat va ijtimoiy siyosatni qayta ko‘rib 

chiqishning ob'ektiv zarurati paydo bo‘ldi.Sifatli o‘zgarishlar jismoniy tarbiya va sport sohasiga 

ta'sir ko‘rsatdi, chunki aholi salomatligi inqirozi (ayniqsa, Kovid-19 pandemiyasi 

davrida)davlatning sog‘liqni saqlash, hayot sifatini yaxshilash va uning davomiyligini oshirish 

sohasidagi siyosatiga e'tibor qaratish va qayta qurishga majbur qiladi. 

Jismoniy tarbiya va sport sohasini rivojlantirishning yangi darajasiga o‘tish davlat va 

jamiyat tomonidan ushbu faoliyat turini tegishli moddiy-moddiy qo‘llab-quvvatlash talabi bilan 

bog‘liq: sog‘lomlashtirish, ta'lim, ijtimoiy, tibbiy, dam olish, ishlab chiqarish, sport, axborot-

ko‘ngilochar va boshqalar, infratuzilmani byudjet tomonidan moliyalashtirish.Ijtimoiy institutlar 

tizimi sifatida davlat Konstitutsiya – jismoniy tarbiya va sport bilan shug‘ullanish uchun shart-

sharoitlarni qo‘llab-quvvatlash va yaratishga qaratilgan huquqiy qonunlar to‘plami va institutlar 

namunalari asosida mavjud va ishlaydi. 

2015-yil 24-iyuldagi "jismoniy tarbiya va sport to‘g‘risida" gi O‘zbekiston Respublikasi 

qonuniga qabul qilingan tuzatishlar O‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasiga asoslanadi va 

qonun inson salomatligini mustahkamlash, jismoniy tarbiya va sportni rivojlantirishga 

ko‘maklashuvchi faoliyatni rag‘batlantiradi.  

O‘zbekiston Respublikasi qonunlari jismoniy tarbiya va sport sohasidagi faoliyatning 

huquqiy, tashkiliy, iqtisodiy, madaniy va ijtimoiy asoslarini belgilaydi. Yangi iqtisodiy modelni 

yaratish maqsadida davlat mamlakatni kapitallashtirdi, demokratiya tamoyillari asosida ijtimoiy-

iqtisodiy va boshqa ijtimoiy munosabatlar tizimini qayta qurdi, bu iqtisodiyotni sifat jihatidan 

o‘zgartirish va qayta formatlash, uni bozorga aylantirish imkonini berdi. 

Davlat boshqaruv va iqtisodiy faoliyatida bozor munosabatlarining shakllanishi sharoitida 

rejalashtirish, boshqarish usullarida ham moddiy, ham noishlab chiqarish sohasida qayta qurish va 

sifat o‘zgarishlari mavjud.Jismoniy tarbiya va sport samaradorligi ko‘rsatkichlarida ijtimoiy va 

iqtisodiy ikki jihatni ajratib ko‘rsatish ijtimoiy takror ishlab chiqarishning iqtisodiy va ijtimoiy 
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omillari o‘rtasida organik bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatadi.Jismoniy tarbiya va sportning 

ijtimoiy ahamiyati, birinchi navbatda, jamiyatning jismoniy resurslarini ko‘paytirish, inson 

qobiliyatlarini rivojlantirish funktsiyasini amalga oshirish, ijtimoiy-madaniy yo‘nalishni 

shakllantirish, inson salohiyati sifatiga sezilarli ta'sir ko‘rsatish, ijtimoiy mehnat unumdorligining 

o‘sishiga hissa qo‘shishdir. 

Shaxsiy salomatlik va jismoniy rivojlanishning past darajasi, yoshlarda sog‘lom turmush 

tarziga motivatsion munosabat, jismoniy tarbiya va sport bilan muntazam shug‘ullanishga bo‘lgan 

ehtiyojning shakllanmaganligi motivatsiya, jismoniy ta'lim tizimini takomillashtirish zarurligini 

ko‘rsatadi. 

Kelajakdagi mehnat faoliyatiga yuqori darajadagi kasbiy tayyorgarlikka erishish uchun 

"jismoniy tarbiya" fanini o‘qitish metodikasi darajasini oshirish kerak deb ishoniladi. Maktablar, 

o‘rta maxsus o‘quv yurtlari, oliy va o‘rta maxsus kasb-hunar ta'limi talabalari uchun uzluksiz 

kasbiy va amaliy jismoniy tayyorgarlikni tashkil etish uchun tizimli yondashuvdan foydalanish 

taklif etiladi, chunki bu jismoniy tarbiya va sport vositalaridan o‘quv va kasbiy faoliyat motivlarini 

faollashtirish uchun foydalanishning tarixiy va ijtimoiy tajribasini ko‘rib chiqishga imkon beradi. 

Ta'kidlash joizki, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2021-yil 5-noyabrdagi PQ-

5279, PQ-5280, PQ-5281, PQ-5282-son Farmonlarida inson salohiyatini rivojlantirishga eng 

jiddiy e'tibor qaratilmoqda.  

Jismoniy madaniyatda "inson salohiyati" tushunchasini quyidagicha talqin qilish mumkin: 

- tabiiy omillar, sog‘liq, ta'lim va boshqalarni o‘z ichiga olgan ijtimoiy ahamiyatga ega 

fazilatlar to‘plami.; 

- ma'lum bir hududda raqamli va ijtimoiy tuzilishga ega bo‘lgan odamlar to‘plami. 

inson potentsialining mohiyati "... u fundamental qadriyatlar doirasida shakllanadi – 

xususiy mulk huquqi, bo‘sh joy, tovarlar va xizmatlarning almashinuvi va tarqalishi: iqtisodiy 

daromad yoki foyda olish". 

Tadbirkorlik faoliyati raqobatga, jismoniy tarbiya va ta'lim xizmatlari nomenklaturasini 

kengaytirishga va ularning sifatini oshirishga yordam beradi, professional sportda esa sport va 

tijorat tashkilotlari, professional sportchilar, muxlislar, shuningdek tomoshabinlar manfaatlariga 

sharoit yaratish va xizmat ko‘rsatishga qaratilgan.Sport biznesi moddiy ishlab chiqarish sohasidan 

tashqari: sport tovarlari ishlab chiqarish, axborot, reklama va nashriyot mahsulotlarini yaratish, 

qurilish biznesi, ta'lim, sog‘lomlashtirish xizmatlarini ko‘rsatish muhim ijtimoiy ahamiyatga ega 

rol o‘ynaydi: mehnat resurslarini ko‘paytirish, reabilitatsiya qilish va tiklash funktsiyasi, ijtimoiy 
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lift.Agar davlat byudjetidan yuqori yutuqli sportni rivojlantirish uchun mablag ' ajratilsa, davlat 

ommaviy sportni mahalliy hokimiyat organlari orqali moliyalashtiradi.Yuqori yutuqli sportni 

moliyalashtirish hajmi ommaviy sportni moliyalashtirish hajmidan bir necha baravar ko‘pdir. Shu 

munosabat bilan ommaviy sportni rivojlantirish uchun eng muhim loyihalar va tadbirlar ko‘pincha 

moliyalashtirilmaydi.  

Ommaviy sport va yuqori yutuqlar sportining holatini regressiv tahlil usuli bilan tizimli 

baholash uchun quyidagi naqsh aniqlandi: kasallanish va jinoyatchilik darajasi ommaviy sportni 

rivojlantirish va sport zaxiralarini tayyorlashning o‘ziga xos (aholining 1 foiziga) bog‘liq. 

Bu shuni anglatadiki, profilaktik maxsus yo‘naltirilgan jismoniy tarbiya va sport ishlari 

voyaga etmaganlarning ijtimoiy yo‘naltirilgan faoliyatga jalb qilish darajasini pasaytirishga 

yordam beradi. 

Jismoniy tarbiya va sport sanoati turli xil mulkchilik shaklidagi tadbirkorlik faoliyatining 

muhim tarmog‘i sifatida ko‘plab mamlakatlar iqtisodiyotining muhim tarmog‘iga aylandi, bu erda 

katta moliyaviy mablag‘lar sarflanib, ish o‘rinlari yaratilmoqda. 

Jismoniy tarbiya va sportni davlat tomonidan boshqarish tizimining asosi byudjet 

mablag‘lari bo‘lib qolmoqda, uning hajmi davlat va jamiyat tomonidan qo‘yilgan maqsad va 

vazifalarga bog‘liq. 

Jismoniy tarbiya va sportning iqtisodiy jihati va uning zamonaviy jamiyat uchun 

ahamiyatini ko‘rib chiqishda biz nafaqat jismoniy tarbiya va sport sohasida sarflangan iqtisodiy 

resurslar miqdorini, balki ulardan foydalanishning iqtisodiy samaradorligi darajasini, olingan 

natijalar va ko‘rsatkichlarni ham bilishimiz muhimdir.  

Jismoniy tarbiya va sportning iqtisodiy samaradorligini baholashda quyidagi 

ko‘rsatkichlardan foydalaniladi: 

- jismoniy tarbiya va sport xizmatlari iste'molining ko‘payishi natijasida moddiy va 

nomoddiy tovarlarni iste'mol qilishning umumiy hajmining o‘sishi; 

- jismoniy tarbiya va sportning ishlashga ta'siri natijasida ijtimoiy mehnat unumdorligining 

o‘sishi; 

- jismoniy tarbiya va sport ta'siri natijasida yalpi daromadning o‘sishi va jismoniy tarbiya 

va sport bilan shug'ullanadiganlar sonining ko‘payishi.Jismoniy tarbiya va sport sohasidagi milliy 

siyosatning umumdavlat darajasidagi o‘ziga xos xususiyati davlat byudjetidan ajratiladigan 

mablag‘larning etarli darajada moliyalashtirilmasligida namoyon bo‘ladi. Bu ko‘p jihatdan qabul 

qilingan dasturlarga, davlat va jismoniy tarbiya va sport sub'ektlari o‘rtasidagi munosabatlarni 
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o‘rnatish modeliga, mahalliy viloyat hokimiyati rahbariyatining jismoniy tarbiya va sport 

infratuzilmasini rivojlantirishga bo‘lgan qiziqishiga va ushbu sohaga byudjetdan tashqari kapitalni 

jalb qilish imkoniyatiga bog‘liq. 

Bozor munosabatlarining rivojlanishi sharoitida tijorat asosida faoliyat yuritadigan turli xil 

mulkchilik shaklidagi ko‘plab sport jismoniy tarbiya tashkilotlarida sifatli o‘zgarishlar yuz berdi. 

Jismoniy tarbiya va sport sog‘lom turmush tarzini saqlash va madaniy hordiq chiqarish 

maqsadida aholini ijtimoiy ahamiyatga molik xizmatlar bilan ta'minlash bo‘yicha tadbirkorlik 

faoliyatiga qiziqish ortib bormoqda. 

Davlatning ustuvor vazifasi sog‘liqni saqlash paradigmasini o‘zgartirish, kasalliklarni 

davolashdan sog‘liqni saqlash va o‘zini o‘zi saqlash texnologiyalarini, sog‘liqni saqlashning ilmiy 

asoslangan usullarini joriy etish va targ‘ib qilishga e'tiborni o‘zgartirish bo‘lishi kerak. 

Jismoniy tarbiya va sport sohasidagi davlat siyosatining ijtimoiy-iqtisodiy samaradorligini 

baholashda talabalar sonining ko‘rsatkichidan foydalanish mumkin. 

Shu bilan birga, jismoniy tarbiya va sport bilan shug‘ullanadiganlar sonining ko‘payishi 

ham sifat ko‘rsatkichidir, chunki jismoniy tarbiya va sport bilan shug‘ullanmaydiganlarga nisbatan 

vaqtincha mehnatga qobiliyatsizlik va kasallanish kunlarining kamayishi, shuningdek, 

huquqbuzarliklar darajasining pasayishi tufayli davlat iqtisodiyoti uchun yo‘qotishlarning 

kamayishi haqida ma'lumot beradi.  

O‘zbekiston Respublikasida davlat darajasida va joylarda amalga oshirilayotgan 

dasturlarda ommaviy sportni boshqarishda samaradorlikni pasaytiradigan bir qator kamchiliklar 

mavjud: 

- sport sohasini moliyalashtirishning byudjetdan tashqari manbalarini kam kiritish. 

- iqtisodiy ko‘rsatkichlarni hisoblash uchun asosli usullarning yo‘qligi va boshqalar. 

Faqatgina inson salohiyatiga sarmoya kiritish, davlat tomonidan ommaviy sportni 

rivojlantirish uchun jismoniy tarbiya va sport infratuzilmasi ob'ektlarini moliyalashtirish va qurish 

sohasidagi moliyaviy majburiyatlarini bajarish vaziyatni o‘zgartirishi mumkin. Buning uchun 

sizga kerak: 

- biznesga soliq imtiyozlari yordamida byudjetdan tashqari manbalardan moliyalashtirish 

bo‘yicha mahalliy o‘zini o‘zi boshqarish organlarini faollashtirish;  

- qonunchilik darajasida ommaviy sport tadbirlarini tashkil etish va ommaviy sportni 

ustuvor yo‘nalishlar etib belgilansin; 
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- ommaviy axborot vositalarida sport-ommaviy tadbirlarni o‘tkazish va tashkil etishda eng 

kuchlilarini aniqlashga emas, balki tadbirda ishtirok etganlarning ommaviy va miqdoriy 

ko‘rsatkichlariga e' tibor qaratilsin; 

- aholini ommaviy sport tadbirlarida ishtirok etishga undaydigan yangi yondashuvlarni 

ishlab chiqish (sport anjomlari, esdalik sovg‘alari va boshqalarni tarqatish). 

Yangi sport inshootlarini qurish, eskilarini rekonstruksiya qilish va modernizatsiya qilish, 

sport kadrlarini tayyorlashga alohida e'tibor qaratilsin. 
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